Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso IV, da Constituição, e eu, José Fragelli, Presi­
dente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 227, DE 1986 

Autoriza o Governo do Estado do Pará a realizar operação de empréstimo externo no valor de US$ 
102,200,000.00 (cento e dois milhões e duzentos mil dólares americanos), destinada à execução de programa de inves­
timentos nas· áreas de transporte e energia .. 

Art. I• E o Governo do Estado do Pará autorizado a realizar, com a garantia da União, uma operação de emprésti­
mo externo, no valor deUS$ !02,200,000.00 (cento e dois milhões e duzentos mil dólares americanos), ou o equivalente em ou­
tras moedas, de principal, junto a grupo financiador a ser indicado, destinado à execução de programa de investimentos nas 
áreas de transporte e energia, daquele Estado. 

Art. 2• A operação realizar-se-á nos moldes aprovados pelo Poder Executivo Federal, inclusive o exame das con­

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, José Fragelli, Presi­
dente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 229, DE 1986 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Campinas, Estado de São Paulo, a contratar operação de crédito no valor de 
CzS 51.072.000,00 (cinqüenta e um milhões e setenta e dois mil cruzados). 

Art. 1• E a Prefeitura Municipal de Campinas, Estado de São Paulo, nos termos do artigo 2• da Resolução n• 93, de 
11 de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito no valor de Cz$ 51.072.000,00 (cinqüenta 
e um milhões e setenta e dois mil cruzados), correspondente a 480.000 Obrigações do Tesouro Nacional- OTN,junto ao Banco 
do Estado de São Paulo S.A., este na qualidade de agente financeiro do Banco Nacional da Habitação - BNH, destinada à exe­
cução de obras de infra-estrutura referente ao Plano Integrado de Apoio aos Municípios (PROMUNIC!PIO), obedecidas as

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, José Fragelli, Presi­
dente, proinulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 232, DE 1986 

Autoriza a Prefeitura Municipal de J aboticabal, Estado de São Paulo, a contratar operação de crédito no valor 
de Cz$ 27.541.146,00 (vinte e sete milhões, quinhentos e quarenta e um mil, cento e quarenta e seis cruzados). 

Art. I' E a Prefeitura Municipal de Jaboticabal,Estado de São Paulo, nos termos do artigo 2• da Resolução n• 93, de 
ll de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito no valor de CzS 27.541.146,00 (vinte e 
sete milhões, quinhentos e quarenta e um mil, cento e quarenta e seis cruzados), correspondente a 600.000 UPC, considerado o 
valor nominal da UPC de Cr$ 45.901,91, vigente em julho de 1985, junto ao Banco do Estado de São Paulo S.A., este na qualida­
de de agente financeiro do Banco Nacional da Habitação- BNH, destinada à execução de obras do Projeto CURA, no Mu­